О внесении изменений и дополнений в некоторые приказы

Приказ и.о. Министра просвещения Республики Казахстан от 28 июня 2024 года № 165.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 28 июня 2024 года №
34642.
      Примечание ИЗПИ!
Порядок введения в действие см. п.4.
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемый  некоторых приказов, в которые вносятся перечень
изменения и дополнения (далее – Перечень).
      2. Департаменту инклюзивного и специального образования Министерства
просвещения Республики Казахстан в установленном законодательством Республики
Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства просвещения
Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа представление в Юридический департамент Министерства просвещения
Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных
подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра просвещения Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования за исключением абзацев
четвертого, седьмого, восьмого, девятого, десятого, одиннадцатого, двенадцатого,
тринадцатого пункта 1 Перечня, которые вводятся в действие с 1 января 2025 года.
      исполняющий обязанности
Министра просвещения
Республики Казахстан

Е. Оспан

Утвержден приказом
исполняющий обязанности

Министра просвещения
Республики Казахстан

от 28 июня 2024 года № 165

Перечень некоторых приказов, в которые вносятся изменения и дополнения

      1. Внести в Министра образования и науки Республики Казахстан от 22 приказ
февраля 2013 года № 50 "Об утверждении номенклатуры видов организаций
образования" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов под № 8390) следующие изменение и дополнения:
      в Номенклатуре видов организаций образования, утвержденной указанным
приказом:
      в :пункте 2
      абзац двенадцатый  исключить;подпункта 6)
       дополнить абзацем шестнадцатым следующего содержания:подпункт 7)
      "сетевая школа.";
      в :пункте 10
      подпункт 8) исключить;
      дополнить подпунктом 13) следующего содержания:
      "13) детский профильный лагерь (лагерь дневного пребывания, палаточный,
юрточный).";
      дополнить пунктом 13 следующего содержания:
      "13. Образовательно-оздоровительные организации образования:
      1) детские образовательно (учебно) - оздоровительные центры (комплексы)
круглогодичного или сезонного действия.".
      2. Внести в  Министра образования и науки Республики Казахстан от 28 приказ
января 2016 года № 93 "Об утверждении форм типового договора оказания
образовательных услуг для дошкольных организаций, организаций среднего,
технического и профессионального, послесреднего образования, типового договора на
проведение профессиональной практики и типового договора о дуальном обучении для
организаций технического и профессионального, послесреднего образования" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
под № 13227) следующие дополнения:
      в  оказания образовательных услуг для дошкольных организаций,Типовом договоре
утвержденном указанным приказом:
       дополнить подпунктом 13) следующего содержания:пункт 2.1
      "13) оказывать психолого-педагогическое сопровождение воспитанникам в порядке,
установленном законодательством Республики Казахстан;
      проводить психологическую диагностику, консультирование и тренинги (
групповые, индивидуальные) с воспитанниками с письменного согласия родителей (
или законных представителей), консультирование и тренинги с родителями (при
необходимости).";
      в  оказания образовательных услуг организаций среднего Типовом договоре
образования, утвержденном указанным приказом:
       дополнить подпунктом 10) следующего содержания:пункт 3

      "10) оказывать психолого-педагогическое сопровождение обучающимся и
воспитанникам в порядке, установленном законодательством Республики Казахстан.";
      в  оказания образовательных услуг для технического и Типовом договоре
профессионального, послесреднего образования, утвержденном указанным приказом:
       дополнить подпунктом 13) следующего содержания:пункт 3
      "13) оказывать психолого-педагогическое сопровождение обучающимся в порядке,
установленном законодательством Республики Казахстан;
      проводить психологическую диагностику, консультирование и тренинги (
групповые, индивидуальные) с обучающимися с письменного согласия родителей (или
законных представителей), консультирование и тренинги с родителями (при
необходимости).".
      3. Внести в приказ Министра образования и науки Республики Казахстан от 25 мая
2021 года № 235 "Об утверждении перечня предметов и веществ, запрещенных к вносу,
ограниченных для использования в организациях образования и на их территориях" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
под № 22857) следующее изменение:
      в  предметов и веществ, запрещенных к вносу в организации образования и Перечне
на их территорию, утвержденных указанным приказом:
       пункта 1 изложить в новой редакции:подпункт 3)
      "3) боеприпасы, взрывчатые и легковоспламеняющиеся вещества, химические и
ядовитые вещества, в том числе:
      копии или имитаторы взрывчатых веществ или устройств, аэрозольные краски,
скипидар;
      фейерверки, осветительные ракеты в любой форме, пиротехнические средства;
      спички, зажигалки (за исключением случаев использования в общежитиях,
расположенных на территории организаций образования);
      газовые баллончики, содержащие отравляющие и лакриматорные вещества (
слезоточивые, перцовые);
      психоактивные вещества;
      табачные изделия, в том числе изделия с нагреваемым табаком, табак для кальяна,
кальянной смеси, системы для нагрева табака, электронные системы потребления (
вейпы), ароматизаторы для электронных систем потребления (вейпов) и жидкостей для
них.".
      4. Внести в  Министра образования и науки Республики Казахстан от 12 приказ
января 2022 года № 4 "Об утверждении Правил оценки особых образовательных
потребностей" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов под № 26618) следующие изменения:
      в  особых образовательных потребностей, утвержденных Правилах оценки
указанным приказом:

       изложить в новой редакции:пункт 3
      "3. Оценка особых образовательных потребностей, обучающихся/воспитанников, в
том числе лиц (детей) с особыми образовательными потребностями осуществляется в
организациях образования.";
       пункта 4 изложить в новой редакции:подпункт 3)
      "3) оценку особых образовательных потребностей в
психолого-медико-педагогических консультациях (далее – ПМПК) специалистами
психолого-педагогического сопровождения организации образования по результатам
углубленного обследования детей с выраженными трудностями обучения;".
      5. Утратил силу приказом Министра просвещения РК от 29.04.2025 № 92 (вводится
в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального
опубликования).

Приложение к перечню
исполняющий обязанности

Министра просвещения
Республики Казахстан

от 28 июня 2024 года № 165

Утвержден приказом
Министра образования и науки

Республики Казахстан
от 12 января 2022 года № 6

      Сноска. Приложение утратило силу приказом Министра просвещения РК от
29.04.2025  (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня№ 92
его первого официального опубликования).

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан